的转股价格自 2022年 7月 7日起由原来的 17.61元/股调整为 17.51元/股，调整后的转股价格自 2022年 7月 7日起生效。

2022年 12月 15日，元力转债触发有条件赎回条款，经公司第五届董事会第十次会议、第五届监事会第七次会议审议，

决定提前赎回元力转债，赎回日为 2023年 1月 9日。2023年 1月 16日，元力转债赎回款到达元力转债持有人账户。本

次赎回共计支付赎回款 3,670,266.60元。元力转债于 2023年 1月 17日摘牌。

2、2022年 4月 20日公司召开第五届董事会第五次会议及第五届监事会第三次会议审议通过了《关于回购公司股份

方案的议案》，同意公司以不低于人民币 6,000万元（含）且不超过人民币 8,000万元（含）的自有资金以集中竞价交易

的方式回购公司发行的人民币普通股（A股）股票，回购价格不超过人民币 17.00元/股，回购期限为自公司董事会审议

福建元力活性炭股份有限公司 2023 年半年度报告全文

33

通过本次回购股份方案之日起 12个月内。截止 2023年 4月 19日，公司通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式

累计回购公司股份 4,100,000股，占公司总股本的 1.1282%，最高成交价为 16.69元/股，最低成交价为 11.81元/股，成交

总金额 60,162,543.63元（不含交易费用）。公司已在规定期限内按披露的回购方案完成回购。

3、公司原董事、总经理官伟源先生因达到法定退休年龄，于 2023年 2月向公司董事会提出辞职。经公司第五届董

事会第十二次会议审议，公司聘任许文显先生为公司总经理，任期与本届董事会任期相同。

4、2023年 4月，公司办公地址由福建省南平市延平区炉下镇新港路 2号搬迁至福建省南平市延平区朱熹路 8号。

十四、公司子公司重大事项

1、2023年 1月，为利用长期以来在碳材料相关领域积累的产品、技术、生产等多方优势，加快形成公司碳材料在

新能源领域应用的优势地位，公司完成全资子公司元力新能源碳材料（南平）有限公司的设立登记，该子公司注册资本

50,000万元，法定代表人李立斌，住所福建省南平市延平区炉下镇陈坑瓦口工业园区新港路 2号。

2、2023年 2月，为加快储能用碳材料的开发及产业化的步伐，元力新能源碳材料（南平）有限公司以 4,898万元

（不含增值税）价格受让与公司毗连的福建南平三元竹业有限公司的土地、已建成厂房、道路等不动产。2023年 4月，

相关资产的权属变更登记办理完成。

福建元力活性炭股份有限公司 2023 年半年度报告全文

34

第七节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,031,398 0.29% 0 0 0 25,000 25,000 1,056,398 0.29%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 1,031,398 0.29% 0 0 0 25,000 25,000 1,056,398 0.29%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 1,031,398 0.29% 0 0 0 25,000 25,000 1,056,398 0.29%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 355,817,367 99.71% 0 0 0 6,546,095 6,546,095 362,363,462 99.71%

1、人民币普通股 355,817,367 99.71% 0 0 0 6,546,095 6,546,095 362,363,462 99.71%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 356,848,765 100.00% 0 0 0 6,571,095 6,571,095 363,419,860 100.00%

股份变动的原因

1、公司 2021年向不特定对象发行的可转换债券“元力转债”于 2022年 3月 10日进入转股期。2022年 12月 15日，

元力转债触发有条件赎回条款，经公司第五届董事会第十次会议、第五届监事会第七次会议审议，决定提前赎回元力转

债，赎回日为 2023年 1月 9日。2022年 3月 10日至 2022年 12月 31日，共有 7,812,699张“元力转债”转股，转股数

量为 44,617,597股，公司总股本由 312,231,168股增加至 356,848,765股。2023年 1月 1日至 2023年 1 月 6日，共有

1,150,635张“元力转债”转股，转股数量为 6,571,095股，公司总股本由 356,848,765股增加至 363,419,860股。

2、2023年 2月，公司董事、总经理官伟源先生因达到法定退休年龄，辞去董事、总经理一职，所持股份离职后半

年内全部锁定，本期限售股增加 25,000股。

股份变动的批准情况

经 2020年度股东大会审批、中国证券监督管理委员会“证监许可[2021]2713号”核准，公司于 2021年 9月 6日向

不特定对象发行了 900万张可转换公司债券，每张面值 100元，发行总额 90,000万元。公司可转换公司债券于 2021年 9

月 30日起在深交所挂牌交易，债券简称“元力转债”，债券代码“123125”。